
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
 

Nr.  Reg.  Gen.   378 del   03/10/2019 

Nr.   94   del  03/10/2019   Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Lavori per la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone 

di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle. Da realizzarsi ai sensi 

dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019. 

  – Progetto esecutivo -  
Approvazione in linea tecnica Progetto   

CUP: D25C19000040001 

 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione in linea tecnico amministrativa del 

Progetto esecutivo per la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e 

Case Popolari di Via Sofocle. Da realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019, sulla quale è 

stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come 

recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto esecutivo per la installazione di n. 2 isole 

ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle. Da realizzarsi ai 

sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019 – Progetto esecutivo”, dell’ammontare complessivo € 

70.000,00 così distinto: 

 
 

A) Lavori 

 



A.- Ammontare netto dei lavori € 56.242,14

.- vedi computo metrico estimativo allegato € 56.242,14

.- oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 454,41

Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.787,73

B.- Costo incidenza manodopera € 313,22

C.- Somme a disposizione

1.- per IVA (22%),

56.242,14 x 0,22 € 12.373,27

2- incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016

 (1,5 % di A) € 843,63

5.- per imprevisti

(1,00 % circa di A) € 540,96

Ammontare delle somme a disposizione € 13.757,86

TOTALE € 70.000,00  
 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del decreto 

legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita). 

 

                        

 
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                     (Geom. Calogero Terranova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione tecnico-amministrativa del Progetto Esecutivo dei lavori per la 

installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di 

Via Sofocle –  

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso: 

 

 Con D.D. n. 366 del 30/09/2019, il geom. Nino Comparato, dipendente di questo Ente è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto; 

 Con la medesima D.D. n. 366 del 30/09/2019, è stato altresì nominato progettista, direttore dei 

lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione il dipendente 

comunale geom. Francesco Urso; 

 Il presente progetto riguarda la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di 

Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle; 

 Negli elaborati progettuali sono riportati i particolari costruttivi delle isole ecologiche ed in una 

apposita planimetria, sono riportati le aree dove verranno collocate le suddette isole. 

 Alla luce di quanto sopra esposto è stato predisposto il presente progetto, che computa gli 

interventi da effettuare in maniera organica e definitiva; 

 Nella fattispecie, i lavori contemplati riguardano: 

1) Livellamento delle aree dove verranno installate le due isole ecologiche intelligenti, con 

conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la posa di 

rete elettrosaldata, la vibratura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di 

cemento puro e quanto altro occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito 

a perfetta regola d'arte. 

2) livellamento piano di posa ecoisola bilato zona case popolari Via Sofocle  

ml. 5.50x3.00x0.10 h.  

3) livellamento per piano di posa ecoisola monolato zona Piazza P. Favara  

ml. 7.50x2.00x0.10 h. 

4) installazione di due isole ecologiche intelligenti, sulle aree sopra descritte e sistemate. 

E’stato generato il seguente CUP: D25C19000040001 

 In data 02/10/2019, il progettista incaricato ha redatto il Progetto esecutivo dei Lavori per la 

installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari 

di Via Sofocle, dell’importo complessivo di €  70.000,00, così distinto; 

 



A.- Ammontare netto dei lavori € 56.242,14

.- vedi computo metrico estimativo allegato € 56.242,14

.- oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 454,41

Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.787,73

B.- Costo incidenza manodopera € 313,22

C.- Somme a disposizione

1.- per IVA (22%),

56.242,14 x 0,22 € 12.373,27

2- incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016

 (1,5 % di A) € 843,63

5.- per imprevisti

(1,00 % circa di A) € 540,96

Ammontare delle somme a disposizione € 13.757,86

TOTALE € 70.000,00  
 

Considerato: 

 Che il progetto non necessità di parere alcuno poiché la installazione, di fatto, si concretizza 

nel semplice appoggio sulle aree appositamente livellate di due manufatti non stabilmente 

infissi al suolo che possono essere facilmente rimossi. Infatti nella stagione invernale 

verranno collocate nelle scuole per educare i giovani alla corretta differenziata. 

 Che il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con relazione istruttoria in data 

03.10.2019 

 

 Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che il progetto esecutivo dei Lavori per la 

installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case 

Popolari di Via Sofocle, sia meritevole di approvazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.,  

 
tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

3) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei lavori per la installazione di n. 2 isole 

ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle –  Progetto 

esecutivo”, dell’ammontante complessivo € 70.000,00 così distinto: 
 

B) Lavori 

 



A.- Ammontare netto dei lavori € 56.242,14

.- vedi computo metrico estimativo allegato € 56.242,14

.- oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 454,41

Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.787,73

B.- Costo incidenza manodopera € 313,22

C.- Somme a disposizione

1.- per IVA (22%),

56.242,14 x 0,22 € 12.373,27

2- incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016

 (1,5 % di A) € 843,63

5.- per imprevisti

(1,00 % circa di A) € 540,96

Ammontare delle somme a disposizione € 13.757,86

TOTALE € 70.000,00  
 

 

4) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del decreto 

legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita). 
 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Geom. Calogero Terranova)_____________________________________ 
 

 

     

 

 


